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KNIHOVNA 
DOUBRAVČICE
Je sice malá, ale 
moderní, a navíc 
velmi úspěšná 
v soutěžích. Je zde, 
mezi knihovnami 
první, kroužek 
Minecraft Edu v ČR!

KULTURA
Letní kina 

v kraji na Zápraží

PŘÍRODA
Zlato na  

zahrádce

LENNER 
MOTORS
Nejlepšího dealera 
vozů Hyundai v ČR 
najdete v Říčanech. 
Poděkování 
náleží všem 
zaměstnancům 
i zákazníkům.

ROZHOVOR

JIŘÍ 
HOLOUBEK

Zpěvák, kytarista, flétnista  
a rozhlasový moderátor

„Hrát se 
Spirituály  
byla a je 
radost!“

TIP NA VÝLET
Do Úval na rozhlednu, 
k mlýnu i za menhiry

JIŘÍ 
HOLOUBEK

Zpěvák, kytarista, flétnista  
a rozhlasový moderátor

„Hrát se 
Spirituály  
byla a je 
radost!“

JIŘÍ 
HOLOUBEK

Zpěvák, kytarista, flétnista  
a rozhlasový moderátor

„Hrát se 
Spirituály  
byla a je 
radost!“
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Projekt nazvaný Radim Hladík 
Tribute, ve kterém hrají přední 
čeští hudebníci spjatí s legendár-
ním hráčem, koncertuje kvůli ča-
sovému vytížení svých členů spí-
še sporadicky. Mezi akcemi, jako 
jsou Rock for People, sál Lucerny 
nebo divadlo Archa, má výjimeč-
né postavení Struhařov. Právě 
zde trávil Radim Hladík skoro 
veškerý volný čas a před šest-
nácti lety zde započal pravidelné 
struhařovské koncerty. Po jeho 
úmrtí na ně navázaly vzpomínko-
vé koncerty. Tato tradice pomalu 
spěje ke dvacátému výročí.

„Projekt Radim Hladík Tribute 
má velký úspěch v celé republice. 
Ale právě jeho náročnost nedo-
voluje časté účinkování, takže 

se muzikanti sejdou maximálně 
tak čtyřikrát do roka. Kluci sami 
si Struhařov oblíbili a rádi se 
sem vrací. Obvykle tento Tribute 
rozšiřuje ještě Michal Pavlíček, 
náš současný nejlepší rockový 
kytarista, který velmi rád při-
stoupil na to, že také vzdá poctu 
svému velkému vzoru a kamará-

dovi. V této společnosti nechybí 
ještě 15členný dechový orchestr 
Kiks. Ale takhle velké těleso by 
se na naše malé podium nevešlo 
a Michal bohužel nenašel volný 

termín ve svém nabitém diá-
ři.“ popisuje Radim Hladík Jr. 
a připomíná, že první skladby 
The Matadors a Blue Effectu 
zazněly v šedesátých letech prá-
vě ve Struhařově, v kinosále na 
návsi a v Haberském hostinci. 
„A mnozí si jistě vzpomenou, 
když v osmdesátých letech měl 

Modrý Efekt zkušebnu ve staré, 
v té době nevyužívané škole,“ do-
plňuje Hladík Jr.

Program Radim Hladík Tribute 
ve Struhařově zahájí repertoár 
kapely The Matadors se zpěvá-
kem Viktorem Sodomou, v níž 
na sebe Hladík poprvé výrazněji 
upozornil s britskou podobou 
rhythm and blues. Skladby z ob-
dobí Blue Effectu poté zahrají 
jeho ex spoluhráči bubeník Vác-
lav Zima, baskytarista Vojtěch 
Říha a zpěvák Pavel Bohatý. 
K nim se připojí kytaristé Adam 
Krofian z The Atavists a Roman 
Helcl z November 2nd. Za mi-
krofonem se budou postupně 

střídat Iva Marešová, která se 
objevila po boku Radima Hla-
díka v programu Nová Syntéza, 
frontman kapely Imodium To-
máš Fröde nebo zpěvák slupiny 
Vanua2 Yannick Tevi.

„Jsme rádi, že se klukům opět 
podařilo vyhledat společný ter-
mín a najít čas nejen na přehrání 
části Radimova repertoáru, ale 
i náročnější přípravy a zkoušení, 
protože skladby jsou to opravdu 
složité. Muzikanti jsou složeni 
z více jak pěti kapel a každý má 
v letních termínech mnoho vystou-
pení po různých českých festiva-
lech, kterých je v létě opravdu hod-
ně. Termíny festivalů se většinou 
domlouvají rok dopředu, takže je 
složité určit, kdy se bude moct hrát 
ve Struhařově. Datum 8. července 
vyhovovalo všem, i když víme, že je 
to termín v období státních svátků, 
a že je možná i menší návštěvnost. 
I tak doufám, že posluchači ve 
Struhařově ocení, jak o generaci 
až dvě mladší muzikanti rádi hrají 
skladby, které se zapsaly do fondu 
české rockové klasiky,“ doplňuje 
Radim Hladík Jr.

Koncertní večer tradičně zahájí 
kapela Vanua2 a poté začne již 
zmíněný Tribute Radim Hladík. 
„Chceme moc poděkovat obci 
Struhařov i jejím obyvatelům za 
podporu a vstřícnost. I těm, kteří 
právě nesdílí chuť na hudbu, že to 
pár hodin vydrží. Děkujeme a tě-
šíme se a budeme doufat v pěkné 
počasí,“ uzavírá Hladík Jr.         ■

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ÚVODNÍK
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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,
v rukou máte prázdninové 
vydání časopisu Zápraží, 
a to znamená jediné – před 
naším týmem je nyní měsíc 
volna, zaslouženého letního 
odpočinku. V srpnu však již 
budeme opět pilně pracovat 
na dalším čísle, na zářijovém.
 Kdo nemá nyní delší čas dovolené, může se vydat 
v našich stopách na krátký výlet do Úval, nebo třeba 
zajet v srpnu prozkoumat repliku legendárního legio- 
vlaku; na nádraží v Českém Brodě, o pár dní později 
do nedalekých Uhlířských Janovic. V plném proudu 
bude také letní venkovní kultura, doporučujeme (po 
roce opět konaný) skvělý koncert Jitky Vrbové v Hru-
sicích na zahradě Památníku J. Lady, nebo si vyberte 
z programu letních kin, třeba v Mnichovicích, říčan-
ské Olivovně, Českém Brodě, v Jesenici či ve Škvorci 
(Bio Bezdíkov). 
 Nabídka (nejen) kulturní je na prázdniny 
pestrá, kraj Zápraží plný zajímavých míst, tak 
prožijte krásný letní čas a dopřejte si trochu 
toho lenošení i aktivního odpočinku!

Pohodové dny přeje
Alena Kvasničková ■

Uzávěrky Zápraží 9/2023
◗ redakční uzávěrka 20. srpna, resp.  
21. srpna (pondělí) – podkladů, které 
zpracováváme u nás 

◗ grafická uzávěrka 29. srpna do 12 h 
(úterý) – vlastní tiskové grafiky po 
předchozí rezervaci prostoru (POZOR: 
termín je deadline (!), den odesílání ča-
sopisu do tisku)

◗ distribuce od 1. září (pátek) – první 
den na výdejní místa, následuje nead-
resný roznos

◗ Náklad 22 000 ks, A4 / 32 stran, měsíč-
ník, 17 let tradice, výdejní místa a roznos, 
tištěná a elektronická verze.                          ■

Kontakt: redakce@zaprazi.eu,  
tel.: 601 344 588

info: www.zaprazi.eu

PŘIPOMÍNÁME: Pro letní prázdniny, tedy pro měsíce červenec 
a srpen, vydáváme vždy jen jedno číslo časopisu Zápraží. 
Následující tedy bude zářijové vydání, které se bude připravovat 
během srpna. V měsíci červenci máme redakční volno.

AUTOCENTRUM ROŠKOTA – JANOUŠEK s.r.o. 
Hlavní 101 | 250 84 Křenice | tel.: 323 605 313–6 | www.fi at-krenice.cz

NAVŠTIVTE NÁŠ AUTORIZOVANÝ SERVIS FIAT, KDE 
VAŠEMU VOZU POSKYTNEME TU NEJLEPŠÍ PÉČI
• záruční a pozáruční servis

• mechanické, klempířské a lakýrnické práce

• přístroj BOSCH pro servis a plnění klimatizací, detekce úniku atd.

• osmibodová digitální geometrie JOHN BEAN

• montáže doplňků - autorádia, tažná zařízení, 
   pneumatické pérování pro dodávky

• ruční mytí a čistění interiéru vozu, pneuservis

• jsme také autorizovaný servis pro vozidla ALFA ROMEO

Zásadní písničky české rockové klasiky jako Rosenka, Sluneční hrob nebo 
Rajky, bývalí členové Blue Effectu i Matadors a o generaci až dvě mladší 
hráči. Tak bude vypadat vzpomínkový koncert na geniálního českého 
kytaristu a skladatele Radima Hladíka, který se uskuteční 8. 7. 2023 
U Hliněného rybníka ve Struhařově. 

Na RADIMA HLADÍKA ve Struhařově 
vzpomenou Blue Effect i The Matadors

KONCERT

RADIM HLADÍK (13. 12. 1946 – 4. 12. 2016)
✔ jeden z nejuznávanějších 
českých kytaristů, hudební 
inovátor, skladatel, producent
✔ začínal ve skupině Komety
✔ první profesionální angažmá 
měl v klubu Olympik (1964)
✔ člen legendární Matadors, 
kapely se zpěváky Vladimírem 
Mišíkem a Karlem Kahovcem
✔ zakladatel skupiny Blue 
Effect (1968)
✔ hit skupiny z té doby, Slu-
neční hrob, zazněl i ve filmu 
Pelíšky (1999)
✔ spolupracoval mj. s Pavlom 
Hammelem, Vlado Čechem, 
Leškem Semelkou, Oldři-
chem Kellnerem, Jaroslavem 

Hutkou či Dášou Andrtovou-
-Voňkovou
✔ jako první používal při hra-
ní jeden z kytarových efektů 
tzv. booster (zesilovač a pro-
dlužovač signálu elektrické 
kytary) či kvákadlo (mění 
frekvenci signálu a vytváří 
zvuk „wau“)
✔ byl mnohokráte oceněn, 
mj. vstoupil i do Síně slávy 
hudebních cen Anděl
✔ podlehl dlouhodobé nemoci, 
plicní fibróze
✔ s manželkou Zlatou měl 
dceru Lucii a syna Radima, 
držitele několika Českých lvů 
za nejlepší filmový zvuk

“...první skladby The Matadors a Blue 
Effectu zazněly v šedesátých letech 

právě ve Struhařově, v kinosále na návsi 
a v Haberském hostinci. 
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Přejeme všem příjemné
a pohodové léto!Přejeme
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Zůstal jste tak vlastně věrný 
svému rodnému kraji…
Ano, tady v Mukařově jsem chodil 
do školy, ale pocházím z Louňovic, 
což jsem připomenul i na zmíněném 
květnovém koncertě, a určitě jste 
zaznamenala mé poznámky do prv-
ní řady, kde bylo mé příbuzenstvo. 
Sem do Srbína jsme ale přišli až po 
nějaké době, nejdřív jsme se ženou 
bydleli v Praze. Ale znáte to, hledali 

jsme časem domek v okolí, v něja-
kém slušném dojezdu, projeli jsme 
Berounsko, Slapy apod. a vlastně to 
byla náhoda, že jsme zakotvili tady. 
Ten dům nás oslovil, a nakonec i ta 
vzdálenost k rodičům přes pole a les 
je pro všechny optimální.

Vaše umělecké sklony, hu-
dební talent, kde se to vzalo? 
Máte vlohy po předcích?

Těžko říct, vůbec nic takového, 
aspoň pokud vím, bychom asi 
v naší rodině nenašli. Což je zají-
mavé, protože i oba moji brácho-
vé mají co dočinění s uměleckým 
řemeslem, i když každý po svém. 
Mladší je řezbář a starší je stavitel 
hudebních nástrojů – kytar, man-
dolín. Takže všichni se věnujeme 
něčemu s uměním, ale odkud to 
pochází Pánbůh ví.

Ale Váš syn Antonín se potatil, 
dá se to tak říct?
Asi ano, syn hraje na bicí, sice 
si úplně nejsem jistý, zda to tak 

má i nyní z vlastního přesvědče-
ní, nebo aby mi udělal radost, ale 
nápad to byl před třemi lety jeho! 
Občas si zahrajeme i spolu. Půso-
bí také v dramaťáku, v Dismanově 
rozhlasovém dětském souboru, 
takže to nadání tam je. 

Všimla jsem si ho ale i jako 
dětského herce. Zrzavý živý 
kluk je nepřehlédnutelný!
To je fakt, zahrál si ve filmu Žen-
ská na vrcholu, vidět byl v seri-
álu Špunti na cestě, předtím i ve 
filmu, ze kterého seriál vycházel. 
Pár roliček za sebou má. Co bude 

dál se uvidí. Už teď ale víme, 
že v příštím roce by rád zkusil 
zkoušky na konzervatoř, tak mu 
držte palce.

Jako místní obyvatel, zaměřu-
jete své aktivity i sem?
Na Mukařov a Srbín ani tak ne, 
spíše na Louňovice. Jednu dobu 
jsem tam připravoval třeba rozho-
vory se zajímavými osobnostmi, 
něco na způsob Křesla pro hosta, 
měl jsem tam Dagmar Peckovou, 
Cyrila Höschla, nebo Hanu Ma-
ciuchovou. Párkrát jsme tam také 
vystupovali s kapelami, se kterými 

jsem hrál, což vlastně teď pokračuje 
– nyní tedy koncertem se Spirituál 
kvartetem. Zastupitelé Louňovic 
mne dokonce nedávno oslovili s tím, 
zda bych se  stal jedním z čestných 
ambasadorů chystané nové svazko-
vé základní školy Lošbates, což jsem 
samozřejmě rád přijal.

A když se zeptám opačně – zú-
častňujete se zde konaných 
akcí?
Jak jinak! Čarodějnice, dětské 
dny, Mukařovská kecka, Po-po-les 
(Pochod pohádkovým lesem), to 
vše absolvujeme, když můžeme.

Pojďme ale k Vašim profes-
ním činnostem. Začneme 
rozhlasem? Posledních de-
set let Vás mám spojeného 
s Českým rozhlasem, nebo 
je to už déle?
Přesně řečeno od roku 2011. 
Předtím jsem byl v Country ra-
diu, moderoval jsem, pak jsem 
byl i programovým ředitelem.

Domovskou stanicí je pro Vás 
tedy Český rozhlas Dvojka. 
Stále tvoříte dvojici se Šár-
kou Volemanovou?
Pořád jsme se Šárkou, už pátý 
rok. A musím říct, že já jsem 
v Českém rozhlasu velmi spo-

kojený. Je to zajímavá práce, 
ohromně mne to baví. A pro mo-
derátora je Český rozhlas metou 
z nejvyšších. 

Už někde dříve jste říkal, že 
jste se jako rozhlasový mo-
derátor „našel“. Nikdy Vás 
nelákalo být víc vidět, nejen 
slyšet v éteru, třeba přejít 
k televizi?
Lhal bych, kdybych řekl, že mne 
televizní kamera nikdy nelá-
kala. Několik měsíců jsem pro 
jednu, dnes již neexistující TV, 
pracoval, říkal jsem si, že něco 
zkusím. Kdybych nehrál se Spi-
rituál kvintetem, možná bych 
byl důslednější v tom směřová-
ní, možná bych měl větší ambi-
ce, ale hrát se Spirituály stálo 
za to, tak jsem tomu věnoval čas 
i energii. Tudíž vůbec nelituji. 
A jsem rád, že jsem nemusel 
dělat žádné zásadní rozhodnu-
tí, zda televize nebo Spirituál. 
Jsem spokojený, jak už jsem 
řekl: „Našel jsem se u mikrofo-
nu.“ Navíc, ta intimita a určité 
tajemství rozhlasového mikro-
fonu byla a je svým způsobem 
fascinující. Ovšem dnes i my 
máme ve studiu webkamery, 
takže posluchači, mají-li zájem, 
si dokáží hlas a tvář moderátora 
propojit.

Byl jste zakládajícím členem 
bluegrassové skupiny Reli-
éf, ve které jste působil se 
Zbyňkem Burešem, který je 
nyní i ve Spirituál kvartetu.

Reliéf vznikl v polovině deva-
desátek. Fungoval šestnáct let 
a byla to skvělá etapa muzikant-
ského života.  Měli jsme reper-
toár postavený v podstatě jen na 
písních zpívaných v angličtině 
s důrazem na vícehlasy. Zbyněk 
byl hlavním zpěvákem a auto-
rem písní, ale výborně hraje i na 
spoustu hudebních nástrojů 
(banjo, dobro, kontrabas, steel 
kytara).

Vlastní hudební tvorbu na 
pomezí popu a folku s tro-
chou jazzu jste představoval 
i v Jiří Holoubek Trio. To už 
také neuslyšíme? 

Trio už nefunguje vlastně delší 
dobu, z několika důvodů. Kolega 
Tomáš Stehlík, který hrál na pi-
ano, se nastálo přesunul na Ka-
nárské ostrovy, a je to tak dob-
rý pianista, že já jsem si těžko 
dokázal představit, že bychom 
hráli s někým jiným. Pak do 
toho přišel covid, další změny, 
činnost ukončil Spirituál kvin-
tet a následně vznikl Spirituál 
kvartet.  Takže žádná obnova 
Holoubek Tria se už nekonala.  
Ze zkušenosti totiž vím, že chci-
-li se něčemu věnovat pořádně, 
tak těch věcí nesmí být příliš. 
A v mém případě úplně stačí, 

když se věnuji rozhlasu, občas-
nému moderování nejrůznějších 
akcí a jedné kapele.

Což je teď tedy Spirituál 
kvartet. Představíte členy?
Dáma zpěvačka má přednost, 
začnu tedy u ní. Veronika Souč-

ková zpívala už ve Spirituál 
kvintetu, vystudovala populární 
zpěv na konzervatoři a směřo-
vala i k renesanční, balkánské, 
irské hudbě, zpívá i s folkroc-
kovou kapelou. Zbyňka Bureše 
jsme už zmínili, je to zpěvák 
s ohromným rozsahem, skla-

Našel jsem se 
u mikrofonu…
Jiří Holoubek

ROZHOVOR ROZHOVOR

JIŘÍ HOLOUBEK (*1975)
◗ moderátor, flétnista, kytarista a zpěvák

◗ pochází z Louňovic, v současnosti žije s rodinou v Srbíně

◗ působil ve Spirituál kvintetu (od roku 2004 až do ukončení 
činnosti v roce 2021), Reliéfu (dnes již neexistující blue-
grassové kapele), v Jiří Holoubek Triu

◗ nyní je členem Spirituál kvartetu, který navazuje na tvor-
bu Spirituál kvintetu

◗ jako moderátor a posléze programový ředitel působil 
v Country rádiu

◗ jeho domovskou stanicí je od roku 2011 Český rozhlas 
Dvojka

Poslední květnovou sobotu se konal na zcela zaplněné letní scéně v Louňovicích koncert Spirituál 
kvartetu, skupiny, která svým způsobem navazuje na legendární folkovou kapelu Spirituál kvintet. 
V obou působil a vznik Spirituál kvartetu inicioval zpěvák, kytarista, flétnista a rozhlasový moderátor 
Jiří Holoubek. Rozhovor s ním vznikal v nedalekém Srbíně u Mukařova, kde s rodinou žije.

“Hrát se Spirituály však byla  
vždy radost!

“Je to zajímavá práce, ohromně 
mne to baví. A pro moderátora  

je Český rozhlas metou 
z nejvyšších. 

Jiří Holoubek se synem 
Antonínem

S manželkou na oslavách třicátého 
výročí Listopadu 1989

Momentka z letošního květnové-
ho koncertu Spirituál kvartetu 
v Louňovicích na letní scéně
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datel, hráč na řadu hudebních 
nástrojů, oslovuje ho bluegrass, 
country. Jinak je to docent na 
ČVUT. A máme i skvělého kyta-
ristu a zpěváka Jana Jandu. Jeho 
hudební působení je velmi širo-
ké, hraje nejen u nás, ale také 
ve folkové kapele Klíč a můžete 
ho vidět i na operních scénách, 
což je na jeho projevu znát. Je to 
úžasný profesionál.

Vlastní tvorba bude v kvar-
tetu převažovat?
Někdy v budoucnu určitě, ale… 
za jak dlouho to bude, to nedo-
kážu odhadnout. Už teď jsme 
ve stavu, kdy je téměř polovina 
repertoáru, který hrajeme na 
koncertech, nedá se říct že zcela 
vlastní tvorba, ale jiná, než co 
dělal Spirituál kvintet. Vlastní 
tvorba… rozumím tomu tak, 
že tu písničku jsme si napsali, 
otextovali, kdežto my máme 
v našem repertoáru i takové, 
které nás něčím oslovily a pře-
vzali jsme je. Máme tam třeba 
písně od Jacquese Brela, Joan 
Baez… Vedle nich samozřejmě 
i zcela vlastní, od Zbyňka nebo 
od mne. Ale odkazu Spirituál 

kvintetu se budeme držet dál, 
má to mnoho důvodů; já jsem 
tam strávil sedmnáct let, ko-
legyně Veronika Součková dva-
náct, ty písničky jsou krásné, 

posluchači je znají. Neberte to 
jako promyšlený marketingový 
tah, tak to zcela jistě není. My 
navazujeme, ale zároveň pokra-
čujeme, vyvíjíme se. Nic nemů-
že ustrnout v zakonzervované 
podobě. 

Není tedy ten název trochu 
zavádějící? Spirituál kvintet, 
Spirituál kvartet. Najdou se 

určitě tací, kteří zaregistrují 
jen slovo Spirituál a řeknou 
si „Hele oni zase hrají, tak 
jdeme.“ Přijdou a tam je… 
kvartet.
I to se může jistě stát, sem tam 
na to téma žertujeme na scéně. 
Naše zkušenost je ale spíše ta-
ková, že řada lidí přijde z jaké-
si zvědavosti, jakým způsobem 
chceme na tak legendární ka-
pelu navázat, jestli je to vůbec 
možné, co vlastně hrajeme, ja-
kou to bude mít úroveň... O to 
víc nás těší, že odcházejí z kon-
certu spokojení a s úsměvem 
na tváři. Dostáváme opravdu 
skvělou a povzbudivou zpětnou 
vazbu, čehož si vážíme.

Děkuji za rozhovor, ale 
v podstatě se s Vámi nelou-
čím. Vy to netušíte, ale my se 
zanedlouho uvidíme zase…

Zjistila jsem, že vystupuje-
te se Spirituál kvartetem na 
červnovém festivalu Folko-
vé chvojení, který se koná 
v přírodním amfiteátru v ar-
boretu u Vysokého Chvojna 
(nedaleko Pardubic).
Tam je nádherně, krásný areál! 
To si užijete. My ten den hraje-
me „dvoják“. Nejdřív jsme na 
Břevnově v rámci akce Má vlast 

cestami proměň (zahájení 15. 
ročníku putovní výstavy, pozn. 
red.), a pak přejíždíme do Vy-
sokého Chvojna. Tak se tedy 
potkáme!

Děkuji za rozhovor, a zároveň 
přeji i vše nejlepší k Vašim čer-
vencovým narozeninám!        ak ■

ROZHOVOR

Spolu s Lucií Výbornou byl JH 
moderátorem nedávného kon-
certu ke stým narozeninám 
Českého rozhlasu

“O to víc nás těší, že odcházejí 
z koncertu spokojení a s úsměvem 

na tváři.

▲ Obal prvního CD Spiri-
tuál kvintetu v sestavě s JH 
(2005)

SPIRITUÁL KVARTET
Skupina vznikla koncem roku 2021, několik týdnů po 
posledním koncertu Spirituál kvintetu, první česko-
slovenské folkové kapely. 
 Právě na její tvorbu kvartet navazuje, nikoli jako 
revivalové uskupení, ale jako pokračovatel, rozvíjející 
charakteristický repertoár o nové písně, včetně vlast-
ních, autorských skladeb. 
 Skupinu tvoří dlouholetí bývalí členové Spirituál 
kvintetu Veronika Součková a Jiří Holoubek, spolu 
s nimi pak multiinstrumentalista, zpěvák a skladatel 
Zbyněk Bureš a kytarista a zpěvák Jan Janda.
www.spiritualkvartet.cz

foto: arch
iv J. H

oloubek
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DOMÁCNOST

To byla základní otázka, na kte-
rou jsme se zaměřili v minulém 
díle, v červnovém Zápraží. Kon-
krétně šlo o výrazné navýšení 
odběru plynu za jeden měsíc, ale 
obdobný problém se může týkat 
také elektřiny. Uvedli jsme nej-
prve provést několik základních 
kontrol:
1. Překontrolovat plynoměr a jeho 
okolí – neuniká plyn?
2. Nemanipuloval někdo s kot-
lem, není něco v nepořádku 
s ním?
3. Projít přechozí vyúčtování, 
zda tam nedošlo třeba k chyb-
nému odečtu, což by se projevilo 
dodatečně.
4. Udělat kontrolní odpočet – na 
poslední faktuře dohledat stav 
plynoměru, po několik dnech 
k tomu doplnit aktuální, propo-
čítat to a zprůměrovat na dny 
a početní dní v měsíci, nebo zvolit 
jednodušší variantu a…
5. Provést vlastní kontrolu ply-
noměru (protáčení) odpojením 
všech plynových spotřebičů na 
určitou dobu, spotřeba by v tom-
to čase měla být nulová, pokud je 
plynoměr v pořádku.

V každém případě, dodávky plynu 
a elektřiny lze reklamovat, stejně 
jako jakékoliv jiné zboží. Rekla-
movat sice můžete osobně nebo 
telefonicky, ale jistější je zvolit pí-
semnou formu nebo email, a příp. 
přiložit i fotodokumentaci. Je-li 
podezření na závadu, měřidlo na 
základě reklamace zaslané doda-
vateli přijde prověřit technik. Ná-
klady spojené s prověřením budou 

nulové, pokud se závada opravdu 
prokáže (a měřidlo je bezplatně 
vyměněno), v opačném případě 
je však poplatek za toto úřední 
ověření fakturován vám, jakožto 
odběrateli.
 Pokud došlo k nesprávnému 
vyúčtování v rámci fakturace nebo 
firemním odečtu (uvědomte si, že 
i úředník je jen člověk), reklamace 
byla podána a uznána jako opráv-
něná (v každém případě reklama-
ce by měla být vyřízena a zpětnou 
odpověď byste měli obdržet do 
patnácti dnů), dodavatel má na 
vyrovnání rozdílu v platbách třicet 
dní. Chyba mohla ale také nastat 
při samoodečtu, kdy stav měřidla 
nahlašujete sami, prověřte si před 
reklamací proto i údaje, které jste 
sami zadávali.

Minule jsem slíbila informaci 
o tom, jak jsem dopadla se svou ne-
smyslně vysokou spotřebou za jeden 
měsíc já. Tak musím přiznat… laic-
ká, školácká chyba. Plynoměr se 
ukázal naprosto v pořádku, chyba 
byla nakonec přeci jen ve faktuře. 
V předchozím ročním vyúčtováním 
jsem přehlédla drobný detail, a to, 
že dodavatel nevzal v potaz mnou 
dodaný stav plynoměru, ale určil 
konečný stav na základě predikce, 
tedy odhadem. Jenže tento odhad 
byl výrazně pod hodnotou provede-
ného odpočtu. A tento rozdíl se pak 
projevil následující měsíc a za-
motal mi pořádně hlavu. Závěr? 
Prověřovat, kontrolovat a ve fak-
turách číst i dodatky a vysvětlení 
uvedená malým či barevně nevý-
razným písmem!                         ak ■

A PŘECE SE TOČÍ!
Aneb problém zvaný 
energie II. díl dokončení  

z 6/2023

Co dělat, když platíte za energie víc, než byste 
nejen chtěli, ale i měli? Nejde o zdražování energií, 
ale navyšující se spotřebu, kterou, jak se domníváte 
ve skutečnosti nemáte. 
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Bezděz, vpravo pak na Krkono-
še, Ještěd a Sněžku (ta je odtud 
vzdálena 102 km). Pod drobno-
hledem tu ale máte také samotné 
Úvaly, železniční koridor Praha 
-Olomouc (na budování železnic 
v kraji i k místnímu technickému 
zázraku, viaduktu Devět kanálů, 
se blíže podíváme v některém z dal-
ších čísel Zápraží), na jihu je pak 
nepřehlédnutelný vrch Klepec či 
obec Hradešín. Rozhledna je volně 
přístupná.

Dolů se vydáme klikatou Masary-
kovou stezkou. Jak se dozvíte už 
z informací v úvalském nádražním 

podcho-
du, který 
zdobí také postava T. G. Masaryka 
na koni, prezident se prý neomezo-
val jen na nedaleké Koloděje a svou 
zdejší rezidenci, ale na koni vyrážel 
i do okolí. Na stezce je umístěna na 
skále i deska, připomínající desáté 
výročí vzniku samostatného Čes-
koslovenska (1928).

Pěšina nás svede zpět ke Pro-
kůpkovu mlýnu a říčce Výmo-
le. Zelené značení Městské NS 
Úvaly pokračuje pak proti její-
mu toku, lesem, kolem několika 
domků a dětského hřiště (jedno-
ho z těch, které byly vybudované 

v okolí města v rámci projektu 

Pohádková cesta le-
sem za pořádkem) 

a přivádí nás ke kostelu 
Zvěstování Panny Marie, 

který se dnes může pochlu-
bit barokní podobou a plastic-

kou výzdobou oltáře ze školy 
Matyáše B. Brauna. Stačí kostel 
obejít a jsme na náměstí Arnošta 
z Pardubic, jehož socha zde sa-
mozřejmě nechybí – před radni-
cí. Úvaly jsou totiž považovány 
za možné rodiště tohoto prvního 
českého pražského arcibiskupa 
(1297–1364). Naučná stezka 

pokračuje dál přes náměstí do 
části Na Slovanech a k dalším 
úvalským rybníkům, aby se ob-
loukem přes vilové čtvrti vráti-
la zpět k prvnímu zastavení na 
nádraží. Ale i samotné náměstí 
má co nabídnout. V minulých le-
tech prošlo výraznou proměnou, 

z podstatě průjezdní ulice se mu 
dostalo puncu opravdového ná-
městí, podlouhlého tvaru. S fon-
tánou, která je v létě magnetem 
nejen pro děti, lavičkami, květi-
novými záhony, je tu i možnost 
venkovního posezení a občerst-
vení. Pozornost zde upoutá také 
budova fary z roku 1856, nebo 
neorenesanční budova školy 
z počátku 19. století. A komu 
stačí tato zhruba 5 km procház-
ka, tak z náměstí je po pár minu-
tách zpět u nádraží.   

ak ■

Tipů kam se vydat se nabízí 
hned několik, my začneme ten-
tokrát hned u nádraží. Tady je 
totiž první zastavení Městské 
stezky Úvaly, která vznikla před 
několika lety a v délce necelých 
8 km zájemce provádí s devíti 
zastaveními po zdejších histo-
rických a přírodních zajímavos-
tech. Značena je zelenobílými 
pásovými značkami, vedena je 
jako NS (naučná stezka).

Stačí však projít nádražním 
podchodem (jde se vlastně pro-
tisměrně, začínáme na bodu 1 
a pokračujeme na bod 9) a po 
chvíli se ocitnete v romantic-
kém, zalesněném údolí říčky 
Výmoly. Tady stojí u nevelkého 
rybníka Prokůpkův mlýn z kon-
ce 18. století, kde je umístěn 
další panel stezky. Mlýn přežil 
několik povodní, válek i moder-
nizaci v podobě dvou Franci-
sových turbín, které roku 1930 
nahradily tradiční vodní kolo. 
Konec činnosti znamenalo až 
jeho znárodnění v roce 1960. 
V restitucích byl později na-
vrácen do soukromých rukou 

rodiny Prokůpkových. Od mlýna 
vedou dvě stezky, jejichž počátky 
je možné dohledat před zhruba 
sto lety, v době rozmachu turistiky. 
Masarykovou lze vystoupat lesem 
k rozhledně Vinice, Bendlova by 
nás dovedla proti toku Výmoly do 
centra, ke kostelu a na náměstí.

Městská stezka ale od mlýna po-
kračuje mezi domky, kde pak úz-
kou pěšinou vyjdeme lesem k novo-
dobým menhirům. Místo je určeno 
pro relaxaci, kamenné prvky jsou 
volně přístupné, slouží vlastně 
i jako malé dětské hřiště. Nedaleko 
odtud se pak nacházel Hodov, dnes 
již zaniklý středověký dvůr s tvrzí, 

a také mlýn a rybníky, vše však za-
niklo v polovině 20 století.  

Nepřehlédnutelná je od okraje 
lesa tzv. Alej úvalských dětí, táh-

noucí se až k rozhledně Vinice, 
nacházející se ve výšce 295 m. 
n. m. Název má své opodstatně-
ní, v těchto místech se totiž již  

v 16. století pěstovalo víno, ale 
výnosnost zřejmě nebyla dle 
očekávání panstva, tak byla na 
konci 18. století vinice zrušena. 
Rozhledna sama o sobě není 

nijak fascinující stavbou, je to 
vlastně nová záležitost – tele-
komunikační stožár, který pro-
šel modernizací s podmínkou 
multifunkčnosti, tedy využít 
věž jako rozhlednu pro veřej-
nost. Rozhledna z roku 2015 
je vysoká 31,2 m a ve výšce 21 
m je vyhlídková plošina. Kdo 
bude mít štěstí na slušné počasí 
a vystoupá po točitém schodišti 
potřebných 113 schodů, zjistí, 
že je na jedné z nejkrásnější vy-
hlídek v celém kraji… Odtud se 
otevírá severním směrem široký 
výhled do dálky: vlevo na Říp, 
České Středohoří, Hazmburk, 

Prokůpkův mlýn 
(nazývaný také 

Dolní nebo Sýkorův 
mlýn)

Masarykova stezka vede 
po zalesněném úbočí

Začátek Městské stezky Úvaly je na 
nádraží. Naproti je hotel Budka, 
fascinující objekt, který se objevil mj. 
v několika seriálech z posledních let 
(Rapl, Za oponou, Případy mimo-
řádné Marty).

Úvalské menhiry

TIP NA VÝLET

Minulý tip na výlet nás v červnu zavedl dolů 
k Sázavě, na Komorní Hrádek u Chocerad. Teď se 
vypravíme na sever, tedy na zcela opačný konec 
kraje Zápraží. Čeká nás totiž zajímavá, turistickými 
návštěvníky však poněkud opomíjená, oblast 
Úval.  Město leží v blízkosti Prahy, na železniční 
trati Praha – Kolín, přitom je obklopené přírodou 
a o historické události a místa tu také není nouze.

Rozhledna Vinice Alej úvalských dětí

„Kdo bude mít štěstí na slušné počasí 
a vystoupá po točitém schodišti potřebných 

113 schodů, zjistí, že je na jedné 
z nejkrásnější vyhlídek v celém kraji…“

„S fontánou, která je v létě magnetem 
nejen pro děti, lavičkami, květinovými 

záhony, je tu i možnost venkovního 
posezení a občerstvení…“

Pamětní deska na Ma-
sarykově stezce ke vzniku 

samostatné ČSR

► Městská NS Úvaly má celkem 9 zastavení, její délka je 8 km

Do Úval za menhiry, na rozhlednu 
a Masarykovou stezkou zpět
Do Úval za menhiry, na rozhlednu 
a Masarykovou stezkou zpět
Do Úval za menhiry, na rozhlednu 
a Masarykovou stezkou zpět

Masarykova stezka vede 
po zalesněném úbočí
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ZUŠ Říčany představuje své absolventy
Letošní rok byl v ZUŠ Říčany nabitý akcemi, 
plný zajímavé spolupráce a celkově tedy 
opět velmi úspěšný. A v závěru tohoto 
školního času je vhodné připomenout také 

absolventy, kterých je na čtyři desítky. 

▲ Dechový orchestr ZUŠ Říčany Čermákovo Vysoké mýto

Úspěchy studentů
Nejen z absolventů však máme vel-
kou radost. Další nám dělají úspě-
chy našich studentů v soutěžích 
a přehlídkách. Aktuálně se můžeme 
pochlubit titulem absolutního vítěze 
na celostátní soutěži mládežnických 
orchestrů ve Vysokém Mýtě – stal 
se jím, a zároveň držitelem 1. místa, 
náš Dechový orchestr. Na Meziná-
rodní taneční soutěži MIA DANCE 

Festival Praha pak získala 2. místo 
choreografie Tři ženy. Zde tančily ta-
nečnice z taneční třídy Ivany Sikoro-
vé. Ale máme odsud i 1. místo – to si 
vybojovala choreografie Tělem a duší 
Pavlíny Červíčková v podání děvčat 
z taneční třídy Pamely Morávkové. Je 
to velký úspěch našeho tanečního od-
dělení. Všem moc gratulujeme a dě-
kujeme za skvělou reprezentaci!   ■

ZUŠ ŘÍČANY PŘEJE KRÁSNÉ LÉTO!!!

Absolventi ZUŠ Říčany 2022/2023

www.zusricany.cz

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz

MUKAŘOV – Vandalismus se 
nevyhnul ani kruhovému objezdu, 
na kterém jsou umístěny dřevě-
né sochy rytířů. Ti přišli koncem 
června o dva meče, třetí byl zne-
hodnocen. OÚ uvítá informaci, 
pokud si někdo něčeho všiml.

ČESKÝ BROD – V roce 2022 
město získalo darem část měst-
ských hradeb, úsek od Kouřimské 
brány po bastion. Záměrem je 
tuto část hradeb restaurovat. Na 
základě zpracovaného restau-
rátorského průzkumu a záměru 
bylo vydáno závazné stanovisko, 
vyhlášena veřejná zakázka na 
zhotovitele a v květnu 2023 zapo-
čala I. etapa plánovaných prací.
 Z hradeb byla odstraněna ze-
leň, terénní nánosy a zcela roz-
padlé bloky kamenů. Na zimu 
bude tato část hradeb zakryta 
a v příštím roce budou doplněny 
novými, ale i dochovanými blo-
ky kamenů sejmutými v rámci I. 
etapy. V roce 2022 začala obnova 
revitalizace městských hradeb 
v úseku od bastionu směrem k vý-
chodní kurtině v ulici Šafaříkova.  
Všechny práce probíhají pod do-
hledem Národního památkového 
ústavu. Zdroj: www.cesbrod.cz 

UHŘÍNĚVES – Skatepark se 
po rekonstrukci znovu otevřel. 
V září 2019 zde došlo při opra-
vách k požáru, který dřevěnou 
konstrukci skateparku zcela 
zničil. Po 15 letech fungování 
tak místní i přespolní skate-

boardisté přišli o své zázemí. 
Řešení se však nakonec našlo, 
nová rekonstrukce se uskutečni-
la. Skatepark (veřejné hřiště) je 
větší než ten původní, a tvoří ho 
kombinace typizovaných překá-
žek (mj. nízký bank s obrubní-
kem a railem, minirampa, bank 
s nájezdovým rádiusem). Areál 
se nachází při ulici Podleská, 
provozovatelem je MČ Praha 22 
a jeho provozní doba je duben 
až září 7– 20 h, říjen až březen 
9 –15 h. Slavnostního otevření 
a představení veřejnosti se nový 
skatepark dočkal 21. června 
2023. Zdroj: www.praha22.cz 

SÁZAVA – Nová etapa v pro-
měnách Sázavského kláštera je 
připravena. Letos se k obnovám 
chystá Národní památkový ústav. 
Z národních finančních zdrojů 
začne rekonstrukce žlutobílé 
neorenesanční vyhlídkové věže 
a gotického sklepení bývalého 
klášterního obydlí, dále pak 
budou vybudovány na severní 
a západní zahradě dvě dešťové 
retenční nádrže, díky kterým se 
odvlhčí některé z klášterních bu-
dov a dešťová voda bude moci být 
využívána i jako voda užitková. 
Cílem obnov nebudou jen prosté 
opravy, ale také přípravy na otevře-
ní nových návštěvnických okruhů. 
Zdroj: www.klaster-sazava.cz    ■

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

▲ Celkový pohled na Sázavský 
klášter

1. řada zleva: Magdaléna Honsová – klavír, Anežka Pačesová – TO, Thea Pešáková – housle, Kristýna Zobalová – housle, Fanny Dinhová – 
housle, Anna Sofie Hanko – fagot, Michaela Červenková – trubka, Veronika Ptáková – trubka, Lucie Ugrinová – trubka, Karolína Lískovcová 
– kytara, Kateřina Soldátová – violoncello, Anděla Crhová – VO, Tereza Mužíková – klavír, Kristýna Josefína Plechatá – příčná flétna, Matylda 
Riegelová – hoboj, Lukáš Bukověcký – kytara

2. řada zleva: Tomáš Hostinský – saxofon, Vojtěch Čepička – klavír, František Korynt – klavír, Klára Cimprichová – TO, Jakub Kudibal – housle, 
Adéla Barborová – VO, Anna Benešová – VO, Iryna Khanzhyieva – VO, Rozálie Klvaňová – VO, Nikola Nedbalová – VO, Anna Hercíková – klavír, 
Lucie Šoustková – klavír, František Šuráň – housle, Jan Parobek – klarinet, Kateřina Kadlecová – zpěv, Ema Krčková – zpěv, Klára Nechvátalová – 
zpěv, Sára Vaughanová – VO, Jan Brachtl – klavír, Lukáš Kohoutek – violoncello, Jan Tyrol – kytara, Bořivoj Pospíšek – housle, David Vašek – bicí 
nástroje, Matěj Hlouch – bicí nástroje, Zuzana Haisová – zpěv, Adéla Hobzíková – housle, Simona Rudolfová – TO, Kateřina Nenadálová - TO ▲ Mezinárodní taneční soutěž 

MIA Dance Festival, Ivana 
Sikorová 2. místo
◄ Mezinárodní taneční soutěž 
MIA Dance festival Praha, 
Pamela Morávková 1. místo

Společný tým příprav ZUŠ OPEN  
- pedagogové ZUŠ J. R. Míši 
v Orlové a ZUŠ Říčany

▲ ZUŠ OPEN - realizační tým výstavy na téma Divadlo ZUŠ 
Říčany a Fakulta strojní ČVUT

Městské hradby 
v Českém Brodě
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Hyundai každý rok vyhodnocu-
je speciální kategorie – nejlepší 
servis, prodej, marketing, ino-
vace, prodejce ojetých vozidel 
a potom kategorii nejdůležitější, 
kterou je nejlepší dealer v roce. 
Zde je hodnoceno vše komplet-
ně a cenu získávají tři nejlepší. 
A právě v této kategorii se pro rok 
2022 Lenner Motors umístil na 
prvním místě!

„Toto prestižní oce- 
nění je výsledkem 
d l o u h o d o b é -
ho úsilí našich 
z a m ě s t n a n c ů 

a důvěry, kterou 
nám projevují naši 

skvělý zákazníci. Díky jejich pod-
poře jsme se stali nejlepším deale-
rem v České republice a jsme hrdi 
na naši společnou cestu k úspěchu. 
Získané ocenění dealer roku 2022 
je výsledkem dlouholeté práce nás 

všech, zároveň je odrazem sedmile-
té práce všech našich lidí i loajality 
našich zákazníků.
 Děkujeme za vaši neocenitelnou 
podporu a věříme, že budeme po-

kračovat v poskytování nejlepšího 
servisu, zážitku i služeb pro všech-
ny naše zákazníky.“ 

Ing. Viktor Lér, MBA, ředitel 
společnosti Lenner Motors s.r.o.

Zaměstnanci jsou nejcennějším 
pokladem a zároveň srdcem celé 
společnosti. Společně se sna-
žíme poskytovat zákazníkům 
nejlepší servis, zážitek i služby, 
a toto ocenění je potvrzením 
naší společné práce. Jsme pyšní 
na to, že jsme se stali nejlepším 
dealerem Hyundai v České re-
publice, kde soutěžíme s celkem 
56 dealery. Přijďte se do našich 
salonů v Říčanech, přesvědčte 
se o našich kvalitách i bohaté 
nabídce služeb a produktů.

Děkujeme všem za dlouhole-
tou podporu a věnování vaše-
ho času i energie společnosti 
Lenner Motors.

Těšíme se na další úspěchy 
společně s vámi!                          ■

Lenner Motors je nejlepší dealer v České republice! S radostí 
oznamujeme, že na nedávné dealerské konferenci Hyundai jsme 
se stali nejvýznamnějším a nejúspěšnějším dealerem roku.

Nejlepšího dealera

HYUNDAI
NAJDETE 

V ŘÍČANECH

Lenner Motors s.r.o.
Váš autorizovaný prodejce 

a servisní partner 
v Říčanech

Obchodní 2096/16, Říčany
www.lennermotors.cz

Narušených schopností si mů-
žete všimnout nejčastěji při běž-
ném rozhovoru. Indicií můžou 
být časté nepřesnosti, logické 
chyby v odpovědích, obtížné 
hledání slov při komunikaci, ne-
vybavování si některých událostí 
a údajů. Pacienty přivádí k lékaři 
nejčastěji potíže s pamětí a myš-
lením. Často ale upozorní na pro-
blémy lékaře spíše rodina nebo 
přátelé. Postupně může nemoc 
vést až ke změně celé osobnosti, 
přičemž primární poruchou bývá 
zhoršení poznávání, inteligence 
a paměti, často dochází ke změ-
nám emocí a chování. 

Péče o klienty s Alzheimerovou 
chorobou je náročná v pokroči-
lém stádiu demence se rodina 
obvykle neobejde bez kvalifiko-
vané pomoci. Sama by totiž péči 
nezvládla. U každého je projev 
i průběh nemoci jiný, a tak je na 
pečujícím, aby zvážil nakolik a jak 
dlouho je nemocný člověk scho-
pen být doma sám a kdy vyžaduje 
neustálou přítomnost druhé oso-
by. Někdy nezbývá nic jiného než 
24hodinová péče, kterou nabízí ve 
všech svých zařízeních i společ-
nost ALZHEIMER HOME. 

Specializací je komplexní péče 
o osoby s Alzheimerovou choro-
bou a ostatními onemocněními 
způsobujícími demenci. Klien-

tům zde vytváří nový domov. 
Rodinná atmosféra, bezpečí 
a pohodlí klientů je stěžejní.

ALZHEIMER HOME – to 
je více jak 30 zařízení 

po celé České republice
Centra nabízí ubytování větši-
nou ve dvoulůžkových pokojích 

s vlastním bezbariérovým so-
ciálním zařízením. Pokoje jsou 
vybavené, ale každý klient si 
může přinést obrázky, fotogra-
fie, drobné předměty, zkrátka to, 
co měl rád. Tyto věci navodí po-
cit domova a také pomáhají při 
reminiscenčních terapiích.  

■

Jak poznat Alzheimerovu chorobu?

BYLA VAŠEMU BLÍZKÉMU 
DIAGNOSTIKOVÁNA DEMENCE? 

◗ Potřebujete více informací jak dál? 

◗ Jste pečující osoba o člověka s demencí a hledáte pomocnou 
ruku, radu, podporu? 

◗ Hledáte místo, kde je individuální přístup, laskavost a pocho-
pení základem? 

◗ Líbilo by se Vám prostředí, ve kterém se klienti cítí jako doma? 

NABÍZÍME 
◗ Bezplatné poradenství týkající se péče o člověka s demencí. 

◗ Podporu a pomoc v péči o osoby s demencí. 

◗ Řešení v případě zhoršení zdravotního stavu nemocného či 
změny možností pečujících.

V případě zájmu nás kontaktujte na telefonu 601 320 906
www.alzheimerhome.cz

Včasné rozpoznání není vždy snadné. Nemocný  obvykle poruchu 
sám nepozná, nebo se stydí a příznaky maskuje. Mírné poruchy 
myšlení a zapomínání jsou často okolím mylně považovány za 
přiměřené věku, a to i v případě závažnějších výpadků paměti.
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Technické služby 
DOUBRAVČICE

 776 883 903,     ts@doubravcice.cz 
 Technické služby Doubravčice, www.doubravcice.cz/ts

Nenašli 
jste Vámi 

požadovanou službu? 

Potřebujete cenovou 
nabídku na míru?

Kontaktujte nás!

NABÍZÍME SLUŽBY:
✓ zemní práce, autodoprava, kontejnery
               traktorbagr JCB 950 Kč/hod.
               otočný bagr CAT 650 Kč/hod.
               nákladní doprava (14t; 3,5t) 
✓ prodej písků, štěrků, recyklátů
✓ výstavba inženýrských sítí
✓ realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
Ceník veškerých služeb na www.doubravcice.cz/ts
JSME OBECNÍ FIRMA S NEJVÝHODNĚJŠÍMI 

CENAMI V OKOLÍ!

SOBOTNÍ PRODEJ 8-12 h
štěrky, písky, zemina

✓ možný osobní odběr nebo dovoz od nás
✓ po předběžné dohodě možnost dovozu betonu

Minecraft (Education Edition) je 
počítačová hra s téměř neomezený-
mi možnostmi, kde děti mohou rea-
lizovat své nápady od stavby hradu, 
chovu zvířat až po složité automati-
zované mechanismy. Učiteli umož-
ňuje přímo ve hře žáky usměrňovat, 
kontrolovat a komunikovat s nimi. 
 Minecraft je natolik populární, 
že do letošního ročníku celostátní 

soutěže uváděné pod názvem Mi-
necraftCup, určené pro žáky ZŠ a ví-
celetých gymnázií (tj. I. a II. stupeň 
ZŠ), se přihlásilo celkem 700 soutě-
žících. Úkolem každého soutěžící-
ho je v tvořivém módu počítačové 
hry Minecraftu co nejlépe splnit 
daná zadání a oslnit tak odbornou 
porotu. Zastoupení v této soutě-
ži, konané 1. června v Praze, měl 

i doubravčický kroužek Minecraf-
tu. A neuvěřitelné se zde stalo sku-
tečností! V obrovské konkurenci 

uspěla 13letá Eliška Holá a získala 
2. místo v kategorii II. stupeň zá-
kladních škol. Gratulujeme!            ■

V obci vzniká hřbitov, doposud zde chyběl
Obec Doubravčice reaguje na nedostatečnou kapacitu okol-
ních hřbitovů, a proto se rozhodla realizovat místní hřbitov 
se smuteční síní, který se bude nacházet v oblasti Osičiny.

Obec Doubravčice  
se mění a reaguje na  
současné požadavky
Úspěch obecní knihovny - v MINECRAFTU
Doubravčická knihovna během několika posledních 
let „prokoukla“, zmodernizovala se a k její unikátnosti 
přispěl i fakt, že je to první knihovna v ČR, kde je 
provozován kroužek Minecraftu. I díky tomu se počet 
čtenářů a dalších návštěvníků postupně zvyšuje.

Poděkování: Úspěchu (nejen) v Minecraftu vděčíme milé a aktivní 
knihovnici Markétě Holé Miškové, která kroužek v knihovně přivedla 

k životu. Z počátečních jedenácti dětí, které chodily na kroužek na 
začátku letošního školního roku, se díky stále se zvyšujícímu zájmu střídá 

u počítačů v knihovně už přes dvě desítky dětí různého věku. Zároveň, 
kromě své primární funkce, knihovna slouží také pro setkávání maminek 

s dětmi, návštěvy dětí místní MŠ a různé kulturní akce.

V současné době se připravuje zahá-
jení stavby. Dokončení smuteční síně 
je plánována do konce roku 2023 
(dotace z fondu OPŽP), ostatní úpra-
vy pak během roku následujícího. Již 
nyní je možné provádět nezávazné 
rezervace hrobových míst, (info 
o předběžné ceně již nyní na OÚ), 
zájemci si je po sepsání smlouvy pak 
odkoupí do svého majetku. K dispo-
zici budou hrobky, místa hrobová 
a urnová a místa v kolumbáriu.        ■

OÚ Doubravčice 
 www.doubravcice.cz  

email: ou@doubravcice.cz, 
tel.:  608 177 901

Vítězové 
kategorie II. 
stupeň ZŠ:  
1. místo Mi-
chal Kráčmer 
(Gymnázium 
Lanškroun), 
2. místo Eliška 
Holá (Obec-
ní knihovna 
Doubravčice), 
3. místo Aneta 
Cachová (ZŠ 
Pardubice – 
Polabiny)
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Říčanský "děda Komárek" už zasa-
dil brambory. Je to druhé poděko-
vání během jednoho měsíce, které 
nám napsala paní Petra Štětková 
a týká se služeb osobní asistence se-
niorů. „V rodinném domku nedaleko 
centra Říčan žije můj prastrýc, pan 
Zdeněk. Je mu 92 let a je vdovec. Jeho 
jediná vnučka žije na Moravě a jezdí 
se za svým dědou podívat dvakrát do 
roka na krátkou návštěvu. Když se 
před dvěma roky zhoršil zdravotní 
stav prastrýce, dostali jsme se jako 
širší rodina do nepříjemné situace, 
protože nastala otázka, jak se bude 
zdravotní stav dále vyvíjet a kdo 
a jak bude o strýce pečovat. Lékařka 
ze záchranné služby, která jednoho 
dne prastrýce po nešťastném pádu 
odvážela do nemocnice, mi velmi dů-
razně řekla, že člověk, kterému je přes 
90 let a není v dobrém zdravotním 
stavu nemůže žít sám v rodinném 
domě se zahradou a že se jako jediná 
možná cesta jeví umístění prastrýce 
do některého zařízení pro seniory. To 
ale prastrýc striktně odmítal a už po 
několika dnech volali z nemocnice, 
že podepsal reverz a že ho sanitka 
veze domů. Po svém návratu prastrýc 
opakoval, že chce dožít doma a že za 
své rozhodnutí hodlá nést plnou od-
povědnost. Začala jsem tedy hledat 
možnosti řešení této situace. Snaha 
respektovat jeho názor tady byla, ale 
zároveň se otvírala otázka, jak celou 
situaci prakticky vyřešit. Bylo jasné, 
že úplně bez dozoru prastrýc zůstat 
nemůže. Představa, že delší dobu 
leží v domě zraněný, pro mě nebyla 
přijatelná. Bohužel ale ani v mých 
možnostech nebyla z pracovních 
a osobních důvodů každodenní kon-
trola jeho stavu možná. Hlavou se 
mi honila otázka: Jak zajistit to, aby 
mohl být prastrýc doma a byl nějakým 

způsobem monitorován. Jako doslova 
spásné řešení se ukázalo využití osob-
ní asistence Komunitního centra Ří-
čany a poté ještě využití Pečovatelské 
služby, které mu vozí obědy. Netušila 
jsem do té doby, jak skvělé služby pro 
ty nejzranitelnější v Říčanech máme. 
Osobní asistenti Komunitního centra 
Říčany prastrýce navštěvují 2x denně 
a kontrolují, zda je v pořádku. Musím 
říci, že to jsou velmi milí a vstřícní lidé, 
kteří ho každý den kontrolují a jsou 
připraveni zajistit nezbytné, např. 
odvoz k lékaři. Prastrýc si zvykl, že ho 
doma denně navštíví několik návštěv 
a my víme, že v momentě, kdyby se mu 
něco stalo přijde člověk, který může si-
tuaci řešit. Prastrýc je spokojený, cho-
dí s chodítkem na procházky, snaží se 
v rámci možností pečovat o zahrádku. 
Když jsme za ním nedávno přišla na 
návštěvu a nenašla ho v domě, šla 
jsem se podívat na zahrádku. V tom 
se prastrýc vynořil zpoza křoví a mě 
se vybavil známý film "Na samotě 
u lese". Jen "náš děda" Komárek ne-
obdělával políčko s obilím, ale zrovna 
sázel brambory... Ráda bych tímto 
moc poděkovala Komunitnímu cen-
tru Říčany za to, že umožňuje senio-
rům důstojné dožití v domácím pro-
středí. Prastrýc si díky jejich péči už 
několikátý podzim vaří brambory "na 
loupačku" z vlastnoruční sklizně.“

 Dovolujeme si touto cestou po-
děkovat za spolupráci Koloběhu 
Říčany, kde se na ně s důvěrou obra-
címe v případě rychlé pomoci našim 
klientům a jejich potřebám.
 Tým Komunitního centra Říča-
ny přeje všem čtenářům pohodové 
letní dny a dětem úžasné prázdni-
nové zážitky. 

S úctou  
Pavlína Šantorová Filková, DiS. 

 - ředitelka společnosti ■

“Oceňujeme práci obětavých 
lektorů a přivítáme od září další 
zájemce o vedení kurzů, ozvěte se 
nám,” říká manažer SKC Hynek 
Kašpar. V létě se uskuteční v SKC 
17.–21. 7. a 14.–18. 8. příměst-
ské tábory (cena 3 000 Kč, pár 
volných míst ještě je), jinak bude 
velký sál zavřený. 
 Proběhne zde rekonstrukce 
elektroinstalace a osvětlení, vymě-
ní se osvětlení v prostorách tělo-

cvičny, aby se docílilo větší svítivos-
ti a menší spotřeby energie. Budou 
se rekonstruovat rozvodné skříně, 
které neodpovídají dnešním nor-
mám, vymění se zásuvky, vypínače 
a kabeláž. Dotační projekt Obce 
Ondřejov má číslo 00240567 a re-
alizuje jej firma Jan Morávek. 
 Hynek Kašpar dodává: “Děku-
jeme vedení obce Ondřejov, že jí na 
provozu SKC záleží a umožňuje 
jeho zvelebování.”                               ■

Do SKC v Ondřejově se chodí za sportem i za zábavou. 
Stovky dětí z různých kroužků, od hudebních 
přes taneční až k asijských bojovým uměním, se 
pochlubilo svými dovednostmi na Akademii SKC.

www.skcvondrejove.cz
skcvondrejove@seznam.cz

SKC v Ondřejově 
se rozsvítí

Se čtenáři měsíčníku Zápraží se chceme podělit 
o zpětnou vazbu, kterou získáváme od našich 
klientů. Nesmírně si těchto slov vážíme, protože 
nám pak naše práce dává ještě větší radost a smysl. 

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ŘÍČANY o.p.s.

Pokud se chcete stát patronem Komunitního centra Říčany 
a podpořit nás v naší práci, ozvěte se nám. Veškeré informace 
o naší organizaci, podrobné kontakty i návod, jak nás podpořit, 

naleznete na internetových stránkách www.kcricany.cz.
E-mail: info@kcricany.cz, tel. 774 780 141 nebo 737 587 130

Osobní asistence – Bc. Kamila Šourková: tel. 604 522 625
 Program pro rodiny – Lucie Sochůrková, DiS.: tel. 737 536 205
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BALÍŠ? 
BALÍM, 

BALÍME!
Tak a je to tady. Léto, prázdniny, 
dovolené. I já jsem zrovna v roz-
puku balení se na cestu. Vyrážím 
tentokrát na měsíc po vlastní ose 
směr severovýchod, mířím do Po-
baltí, až na estonské ostrovy.

„Nutných“ věcí mi na seznamu 
přibývá a batoh se mi před oči-
ma snad sám od sebe zmenšu-
je! Ale takto to mám pokaždé, 
člověk má nutkavou potřebu 
pro jistotu vzít toto a ještě 
tamto, ale pokud je limitován 
prostorem, příp. má zavazadlo 
většinou na svých bedrech, tak 
už vím, je schopen vše maxi-
málně minimalizovat. A nako-
nec zjistí, že i to málo k pohodě 
postačí. Já tentokrát vyrážím 
poněkud luxusně – autem. Tu-
díž si mohu dovolit triko navíc, 
přihodit i náhradní boty a ne-
musím přemýšlet třeba nad 
přesnou velikostí šamponu na 
vlasy, abych se vešla do palub-
ní letecké normy. Paráda! 

A přestože žijeme v moderním 
21.století tak nepostradatelné 
jsou pro mne stále mapy, ty pa-
pírové. Mám k nim totiž určitou 
citovou vazbu. Připomínají mi 
staré (rozuměj relativně nedáv-
né) časy, kdy se cestovalo a plá-
novalo podle nich (aplikace 
a e-mapy byla slova neznámá) 
a také jsou takovou záchrannou 
brzdou, když moderní technika 
selže. A navíc… mám pro papír 
a jeho šustot určitou slabost, 
proto také je Zápraží tištěné, 
můžete ho vzít do ruky; a třeba 
zarámovat, nebo zmuchlat. 

Spoléháte na mobil? Ano, 
mobil je v současné době nut-
ností, ale dle mého se na něho 
(a o dovolené to platí obzvlášť) 
vztahuje to známé: je to dobrý 
sluha, ale zlý pán. 

Jak to máte s letošní dovolenou 
vy? Jedete do zahraničí nebo 
zůstáváte na domácí půdě? 
Napište nám, kde jste byli, co 
jste zažili, nebo kam se naopak 
letos ještě chystáte. Přidat 
můžete ze svých cest i fotku, 
zajímavé příspěvky najdou na 
stránkách Zápraží své místo!

Krásné léto
 ak ■

SLOUPEK

KULTURNÍ 
CENTRUM 
LABUŤ
ŘÍČANY 
◗ kancelář - rezervace 
    vstupenek
◗ tel.:  323 602 456
◗ email: info@kc labut.cz
◗ www.kc labut.cz                                    ■

KALEIDOSKOP KALEIDOSKOP

K prázdninám neodmyslitelně patří 
i cestování, a proto letní kino zahá-
jíme filmovou cestou do Francie. 
V pátek 14. července, v den význam-
ného francouzského svátku, vás 
zveme na tematický večer s filmem 
Amélie z Montmartru. Chybět ne-
bude ani francouzské občerstvení 
a pokud se rozhodnete přijít obleče-
ni v elegantním stylu Pařížanů, bude 
atmosféra francouzského večeru 
dokonalá. Dalším oživením progra-

mu letního kina budou dvě besedy 
s tvůrci filmu. Povídání o tom, jak 
probíhalo natáčení českých filmů 
Děti Nagana nebo Ostrov, si mů-
žete přijít poslechnout 15. a 29. 
července. Nejmladší diváci budou 
12. srpna potřebovat prodloužit ve-
čerku, aby mohli vyrazit na animo-
vanou komedii Super Mario Bros. 
ve filmu. A na konci srpna promít-
neme v letním kině dva zcela nové 
snímky – filmové zpracování diva-

delní hry Vandy Hybnerové Mů-
žem i s mužem a celovečerní film 
na motivy knihy Josefa Formánka 
Dvě slova jako klíč. Tento film sle-
duje osudy různých lidí na několika 
kontinentech, které se postupně 
prolínají a nakonec se spojí v jeden 
příběh, a bude tak stylovým zakon-
čením cesty Letního kina Svět.
 Vstupenky zakoupíte na místě, 
platba je možná v hotovosti nebo 
kartou.Začátek promítání v červen-

ci od 21:00 h, v srpnu od 20:30 h. 
Občerstvení zajištěno. 
 Přejeme vám krásné filmové léto! ■

LETNÍ KINO V ČESKÉM BRODĚ
Během prázdnin se promítání českobrodského kina přestěhuje z KD Svět do zahra-
dy Gymnázia Český Brod, kde si budete moci užít pravou atmosféru letního kina.

„Havajské léto probíhá po dobu 
prázdnin v celém komplexu, Vodní 
svět nabízí animace s havajskou té-
matikou, koncerty a hudební večery, 
speciální gastronomii a stylové mí-
chané nápoje. Ve SPA je nabídka roz-
šířena o havajské masáže Lomi Lomi 
a Saunový svět o letní ceremoniály; ty 

budou i v nové ZEN sauně,“ 
uvádí Vladana Horáková, 
generální ředitelka Aquapalace 
Praha. Vyzkoušet si Havaj a zahájit 
letní sezónu přišli herečka a mode-
rátorka Eva Decastelo, její kolegyně 
a modelka Bára Mottlová a herec 
Lukáš Langmajer. Pro Havajské léto 

v Aquapalace Praha 
složila dívčí hudební 

skupina Lolli-
popz svůj nový 
song, který zde 
zazní i 6. srpna 
během jejího 
koncertu.

  Menší děti 
uvítají „suchý“ 

koutek, kde mo-
hou řádit v havajském 

skákacím hradu, na pirát-
ské lodi – prolézačce či stavět hrady 
z písku. Pro větší je nově u TWISTER 
tobogánu možnost volby zvukového 
programu, k dispozici jsou ping-pon-

gové stoly, mořské vlnobití každých 
30 minut. Dospělí návštěvníci pak 
ocení, kromě stylové havajské gas-
tronomie, zrekonstruovaný Puzzle 
restaurant, s možností skladby menu. 
 Vodní svět Aquapalace Praha 
nabízí množství atrakcí a zážitků 
ve třech tematických vodních palá-
cích a rozsáhlé venkovní zóně s Di-
vokou řekou a nejdelším tobogá-
nem v ČR. Pro relax doporučujeme 
největší Saunový svět v ČR, s osm-
nácti saunami a prohřívárnami 
nebo se nechte hýčkat v luxusním 
Spa & Wellness.                                 ■

Léto v Aquapalace Praha je vždy stylizováno 
podle jedné z exotických zemí. Ta letošní, již  
15. sezóna, se nese ve znamení HAVAJE.

www.aquapalace.cz

V Aquapalace Praha je HAVAJHAVAJ
LÉTO – SLUNCE – ANIMACE – KONCERTY – ZÁBAVA

Rozlosování 
sezóny 

2023/2024
Okresní fotbalový svaz 
Praha-východ pořádá 

v závěru července 
valnou hromadu, jejíž 
součástí bude i loso-
vací aktiv. Na něm se 

rozhodne o rozlosová-
ní následující fotbalo-

vé sezóny.
OFS Praha-východ je jedním 
ze dvanácti svazů působících 
v rámci Středočeského kraje. 
Pod sebou sdružuje na čtyři-
cítku soutěží. Červnová utkání 
ukončila letošní fotbalovou se-
zónu, o podobě té další se tedy 
rozhodne během prázdnin.     ■

fo
to

: p
ix

ab
ay

Vlak křižuje od května 2015 
celou Českou republiku a jeho 
cesta potrvá minimálně do roku 
2026. V současné 
době jezdí po naší 
vlasti legiovlak čí-
tající 14 vagonů. 
Pro co největší při-
blížení podoby le-
gionářských vlaků 
a životních podmí-
nek, bojové činnosti 
a zvyklostí našich 
dobrovolců byly vy- 
brány pro rekon-
strukci nejčastěji po- 
užívané vozy. Vlak se 
skládá z vozu polní 
pošty, těplušky, plu-
kovní prodejny, uby-
tovacího, filmového, 
krejčovského, zdra-
votního, štábního, ve-
litelského, obrněného 

a dvou vozů plošinových. U nás 
nejblíže ho ještě během srpna 
zastihnete na nádraží v Českém 

Brodě (8.– 13. 8.) a v Uhlířských 
Janovicích (15.–20. 8.), na pod-
zim pak v Praze. ■

Ambiciózní projekt Československé obce legionářské, to je „legiovlak“. Projekt si 
předsevzal vytvořit věrnou repliku legionářského vlaku z období let 1918-1920, 
kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. 

Legiovlak je opět na kolejích

Kompletní seznam letošních zastávek a další info www.csol.cz/projekty/legiovlak/
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Velice dobře víme, že středoškol-
ská léta zdaleka nejsou jen o pří-
pravě na budoucí povolání, ale 
také o nových vztazích a zážit-
cích. A právě proto jsou taneční 
důležitým momentem na cestě 
k dospělosti. Naučíte se zde to-
tiž s přehledem pohybovat nejen 
na tanečním parketu, ale i ve 
společnosti obecně. Zároveň si 
užijete spoustu legrace s partou 
vrstevníků a kdo ví, třeba mezi 
nimi najdete i nové přátele nebo 
svoji lásku. 

Tanečních je spoustu, ale taneční 
na zámku, to je něco zcela mimo-
řádného. Přijďte se s námi o tom 
přesvědčit.

Pro několik chlapců, kteří již 
základní taneční kurz dříve ab-
solvovali a rádi by si opět zatan-

čili, pak máme speciální nabíd-
ku: rádi vás do kurzu bezplatně 
zapíšeme jako naše „asistenty“. 
Počet míst je ovšem omezen.

Na závěr jsme si pro vás připra-
vili krátkou video pozvánku. 
Přehrajte si ji pomocí uvedeného 
QR kódu.

Těšíme se na vás,
Petr a Petra Duškovi ■

Srdečně Vás zveme do kurzů tance a společenského 
chování, které od září 2023 pořádáme v Rytířském 
sále černokosteleckého zámku.

Roztančíme Kostelec

V červnu uplynulo již 12 
let od ukončení náročné 
rekonstrukce a znovu 
zpřístupnění zámku 
Berchtold v Kunicích-
Vidovicích. Od jeho 
majitele, JUDr. Václava 
Růžičky, jsme obdrželi 
několik fotek a krátkou 
připomínku; rádi 
zveřejňujeme, přidáváme 
i stručnou historii zámku.
První zmínka o panském sídle 
a statku ve Vidovicích je datována 
do roku 1388, kdy byl vlastníkem 
rod s přídomkem „z Vidovic“. Pan-
ské sídlo však zřejmě během 2. po-
loviny 15. století zaniklo. Až v roce 
1877 najdeme v zemských deskách 
zápis o reprezentativní budově, 
statku s cihelnou a pozemky, které 
získali novomanželé Kainzovi. Sídlo 
je pak nazýváno „nově vystaveným 
zámkem s parkem“ a střídá až do 
40. let min. století majitele. Jedním 
z nich je i šlechtický rod Berchtol-
dů. Následuje dlouholeté působení 

Čs. Armády a v roce 1990 byl areál 
převeden na obec, pak odprodán do 
soukromého majetku. 
 Nová epocha zámku se začala 
psát v roce 2005, kdy zdevastovaný 
objekt, zarostlý stromy, získala ro-
dina Růžičkových.  Bylo nutné zbořit 
celou narušenou střechu, nepřežily 
ani pseudobarokní štíty… Vše se do-
kumentovalo a fotografovalo a tehdy, 
dle slov majitele, vznikla asi nejhorší 
a zároveň nejcennější fotka: je na ní 
zachyceno jednopatrové zdevastova-
né torzo a hromada shnilých krovů 
před ním. V průběhu rekonstrukce 
bylo přistavěno křídlo do parku, 

dnešní vstup s erbem Berchtoldů, 
bylo nutné vybagrovat a upravit celé 
nádvoří, následně postavit nové štíty 
(repliky původních), střechu, vznikly 
pokoje pro hosty. Zámek se podařilo 
po kompletní rekonstrukci otevřít 
4. června 2011. Dnes zde najdeme 

mj. unikátní expozici venkovského 
muzea, park s miniaturami hradů, 
sportovní zázemí, restauraci, konají 
se zde firemní a společenské akce, 
výstavy, koncerty. A nechybí ani ko-
mentované prohlídky, každou sobotu 
a neděli od 11 a 13 h.                                  ■

Dorazilo do redakce

Vstát jako Fénix z popela

Zámek Berchtold před 
rekonstrukcí

KALEIDOSKOP

Zámek Berchtold po 
rekonstrukci

(editorský výběr)
◗ Borová Lhota, 29. 7. 2023, 
TRAKTORIÁDA, IV. ročník 
Přehlídky traktorů a drobné 
zemědělské techniky, u Nespek

◗ Český Brod, 15. 7. 2023, 
ČESKOBRODSKÝ ŽEJD-
LÍK, 1. ročník, fotbalový tur-
naj pro všechny fotbalisty/ky

◗ Český Brod, 19. 8. 2023, 
BROD 1995, 10. ročník hu-
debního festivalu

◗ Doubravčice, 5. 8. 2023, 
LETNÍ VENKOVNÍ ZÁBA-
VA, před KD 

◗ Hrusice, 28. 7. 2023, JITKA 
VRBOVÁ, koncert v zahradě 
Památníku J. Lady

◗ Kouřim, 12. 8. 2023, KOU-
ŘIMSKÁ SKÁLA, letní ro-
dinný hudební festival, vzpo-
mínka na Petra Muka

◗ Kostelec n. Č. lesy, 8. 7. 2023, 
ČERNOKOSTELECKÝ PA-
ĎOUR, 25. ročník motocyklis- 
tické vyjížďky

◗ Kostelec n. Č. lesy, 12. 8. 2023, 
MEMORIAL J. FALTY,  
1. ročník motocyklistického 
závodu v Peklovské rokli

◗ Kunice, 26. 8. 2023, POSÁ-
ZAVSKÁ RALLEY BERCH-
TOLD, závod veteránů po-
řádaný Posázavským klubem 
historických vozidel

◗ Ondřejov, 12. 8. / 13. 8. 2023, 
POZOROVÁNÍ PERSEID 
NA HVĚZDÁRNĚ, radaro-
vá louka po setměni, vlastní 
vybavení na přespání pod ši-
rákem

◗ Pyšely, 15. 7. 2023, PYŠEL-
SKÝ PRIMA 3-Áthlon, 7. 
ročník, 100-300 m plavání, 
kolo ca 25 km, běh 5 a 10 km

◗ Říčany, 25. 8. / 2. 9. 2023, 
POHODA DŽEZ aneb Týden 
jazzu v Říčanech, koncerty ve 
vybraných hospůdkách a re-
stauracích

◗ Říčany, 16. 7. 2023, CES-
TA DO PRAVĚKU, Geopark 
Říčany, program s praktickou 
činností, pro všechny věkové 
kategorie

◗ Sázava, 4. 7. / 31. 8. 2023, 
BAZAR KNIH, Městská 
knihovna, knihy a deskové hry

◗ Struhařov, 8. 7. 2023, RA-
DIM HLADÍK TRIBUTE, 
vzpomínkový koncert                  ■

Přehled akcí

KALEIDOSKOP

Trojice 
kytarových 
mágů na Sázavě
Mimořádně poutavý 
kytarový koncert, jehož 
žánrovost se poněkud 
odlišuje od standardních 
klasických kytarových 
představení – tak to je 
Bohemian Guitar Fingers, 
který je naplánován 
na 23. září v Sázavě, 
do Kulturního areálu 
U Martina.
Vynikající hudebníci a kytaristé 
Adam Pavlíček, Jan Kysela a Mi-
chal Šnajdr se představí v devade-
sátiminutovém pořadu. Pro kla-
sickou kytaru aranžované skladby 
populární hudby, jazzu a latinsko-
-americké hudby, ale také vlastní 
skladby, nebo úpravy vánočních 
koled jsou mimořádným zážitkem 
i pro náročné posluchače. Akce se 
koná v produkci Slávka Maděry & 
Adama Pavlíčka.                                ■

Máte zájem připojit se jako ku-
chař? Chcete se podělit o svoje 
vyhlášené speciality? Kontak-
tujte organizátorku akce 
na emailu mhristova@
seznam.cz, vše si 
domluvíte. Chcete 
přijít jako návštěv-
ník? Není nic jed-

noduššího, stačí když si na mís-
tě zakoupíte degustační misku 
a můžete pak ochutnávat dob-

roty u všech stánků. Info 
na FB Kozojedská 

pavlač. Pozn. Re-
dakce Zápraží do-
poručuje, osobně 
ověřeno!              ■

6. ročník legendárního Kozojedského gastrofestu 
se bude konat v sobotu 26. 8. od 11 h na hřišti 
u kiosku v Kozojedech poblíž Kostelce n. Č. lesy. 
Potěšení pro vaše chuťové buňky se tedy opět blíží!

Kozojedský gastrofest 130. výročí 
kostela 
v Mukařově
Před rokem navrhl 
JUDr. Karel Kropík, 
místní patriot, vytvoření 
knihy ke 130. výročí 
posvěcení kostela Panny 
Marie v Mukařově.
Obec oslovila 
historika a spi-
sovatele Jana 
Psotu, kniha 
vznikla a bude 
představena 
v rámci pro-
gramu na 
připravova-
né slavnosti 
v neděli 13. 
srpna 2023, na které se podíli Řím-
skokatolická fatnost a Obec Muka-
řov. Program je od 9 h do ca 16 h, 
slavnosti se zúčastní také Dominik 
Duka (kardinál bude celebrovat mši 
svatou v  10 h).                                            ■

Bližší info: www.mukarov.cz
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(ŠKVOREC) Spolek Sousedů ve 
Škvorci opět rozjíždí své populární 
Bio Bezdíkov. Hraje se v parku na 
Masarykově nám., nutné je přinést 
si vlastní deky či sedátka a dobrou 
náladu.  Jako poctu pro Bruce Willi-
se je na 11. srpna zařazen kultovní 
snímek Luca Bessona – Pátý ele-
ment. www.biobezdíkov.cz 

(UHŘÍNĚVES) Letní kino v Uhří-
něvsi má na programu tři české 
komedie a jejich promítání v srpnu 
(6./13./20.8.) – Srdce na dlani, Ost-
rov a Přání k narozeninám. Promítá 
se před Muzeem. www.praha22.cz 

(MNICHOVICE) Na rohu ulice 
Polní a Pod Borováčkem se začíná 
v Mnichovicích (Myšlín) promí-
tat (vždy v sobotu) od 1. 7, končí 
se 2. září animovaným Kocourem 
v botách: Poslední přání. Kromě 
českých komedií Srdce na dlani 

a Hádkovi je zařazeno i drama Ban-
ger, sportovně-životopisný Poslední 
závod nebo „filmová krasojízda“ 
Babylon z doby němé éry hollywood-
ských filmů s Bradem Pittem v hlav-
ní roli. www.kino.mnichovice.cz

(JESENICE) Louka Zdiměřice x 
Mladíkov je již tradičně cílem mno-
ha milovníků letního promítání, 
které letos  bude celkem 6x. Začíná 
se, kdy jindy než po setmění, dopo-

ručují se deky s sebou a hlasování 
o filmech stále ještě v době uzávěr-
ky probíhá. Tak se nechte překvapit 
a bližší info si najdete na www.mu-
jesenice.cz 

(ČESKÝ BROD) Zahrada Gymná-
zia Český Brod se během prázdnin 
opět stává místem setkání filmo-
vých fanoušků a hvězdné oblohy. 
Prvním filmem je 14. 7.  francouz-
ská romantika Amélie z Montmar-
tru, následována několika českými 
komediemi a jako poslední bude 
uvedeno české drama Dvě slova 
jako klíč (26. 8.). https://kdsvet.
cvik.info/letni-kino-svet

(ŘÍČANY) Letní kino Říčany 
v areálu Olivovny bude promítat 
několik filmů během srpna (10. až 
26. srpna). V době uzávěrky toho-
to čísla však bližší info nebylo zve-
řejněno, i tady však platí, že židlič-

ky deky apod. s sebou, v případě 
deště se nehraje. www.olivovna.
cz/letni-kino                                       ■

I k létu patří kouzlo filmového plátna aneb Letní kina na Zápraží
Teplé letní podvečery a večery jsou ideálním časem k výpravě za kulturou. 
Někteří organizátoři promítání v letních kinech mají připraven program od 
června do září, jiní nabízejí jen pár představení, ale výběr zde je široký. Možná 
jsme nezaznamenali všechny aktivity v tomto směru v našem kraji, přijměte 
tedy stávající informace a tipy, které má redakce k dispozici.

Oba jsme dodrželi slovo a v so-
botu 17. 6. jsme se v areálu pří-
rodního amfiteátru ve Vysokém 
Chvojně potkali. Já následně 
coby jeden z tisícovky diváků 
a posluchačů, Jiří Holoubek se 
Spirituálem kvartetem v roli 
účinkujících na pódiu. Bylo 
to zde jejich první vystoupení 
a úspěšné. Posluchači vděčně 
kvitovali několik původních, 
notoricky známých písní původ-
ního Spirituál kvintetu, nadšeni, 

a mnozí i pozitivně překvapeni, 
však byli i z autorské tvorby a no-
vých písní současného Spirituál 
kvartetu. 
 Pokud jsme vás rozhovo-
rem a touto vsuvkou navnadili 
a chtěli byste na jejich koncert 
zajít, můžeme doporučit vá-
noční koncert 17. 12. 2023 
v Obecním domě v Praze, kde 
hosty Spirituál kvartetu bude 
skvělá královéhradecká sku-
pina Marien, jinak dlouholetí 
pořadatelé výše zmíněného fol-
kového festivalu.                      ak ■

Rozhovor v tomto prázdninovém čísle, vedený 
s hudebníkem a moderátorem Jiřím Holoubkem 

jsme ukončovali konstatováním, že se sejdeme na 
folkovém festivalu Folkové Chvojení poblíž Pardubic.

Ad rozhovor JIŘÍ HOLOUBEK 
V minulé čísle Zápraží jsme vyzvali 
čtenáře a luštitele našich křížovek 
(článek Redakční drobnost z. 12), 
aby nezapomínali připojovat na 
sebe (smysluplný) kontakt a pří-
padně přidali i pár řádek navíc, 
třeba s názorem na časopis.

Moc děkujeme, zaslaných tajenek se nám se-
šlo několik desítek, a opravdu – kontakty ne-
chyběly a u některých byl i pozdrav či krátká 
poznámka. A těší nás, že uváděné informace 
a tipy na akce jsou pro vás inspirací.

Máme chatu ve Svojeticích, tak jsem pravidel-
nou čtenářkou časopisu Zápraží, byť většinou 
se zpožděním. Časopis shledávám užitečným, 
jsem ráda za informace, které bych jinou ces-
tou nezískala.                    (Z. Kalinová, Praha 5)

Děkuji i s manželem za hezké a zajímavé 
články z našeho kraje, které zde zveřejňujete 
i za upozornění na nové akce, které se v obcích 
připravují. Zdravím a přeji hodně dobrých 
nápadů.                        (M. Stachová, Mukařov)

Připojujeme i zprávu od paní H. Svátkové 
z Masojed, která nám napsala na začátku 
června: Dobrý den, chtěla bych vám poděko-
vat za uveřejnění akcí v našem okolí. V týdnu 
jsem byla v průhonickém parku a o víkendu 
v 2x v arboretu v Hošti, je to tam moc pěkné. 
Ať se vám vše daří!                                                           ■

Dorazilo do redakce

7-8/2023
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Nejen jako 
okrasná rostlina, 

která prostor dokáže rozzářit, ale vy-
užívána je také v bylinné medicíně. 

Léčivé schopnosti
Zlatožluté nebo oranžové květy, 
resp. květenství (úbory), byly dří-
ve pouze jednoduché, tu dnešní 

bohatost a plnokvětost získaly až 
díky intenzivnímu šlechtění. Pro 
medicínské účely se sbírají samotné 
úzké květy, které se vytrhávají z roz-
kvetlých úborů. Rychlým sušením 
ve stínu se pak zachová jejich barva. 
Měsíček oplývá silnými hojivými 
účinky a lokálně je využíván i jako 
protizánětlivý. Pomáhá při hojení 

jizev, drobných ranek, popálenin, 
zabraňuje infekci, může zastavit 
i mírné krvácení. Vnější užívání 
(masti, krémy, oleje) je bezpečné, 
při vnitřním užívání je vhodná kon-
zultace s lékařem.
 Měsíček lékařský se vysévá na 
jaře do volné půdy, potřebuje slun-
né stanoviště a jeho další kvetení 

podpoříte pravidelným odstraňo-
váním odkvetlých výhonů. 

Měsíček jako koření? 
Ale kde že! Podvod, 
který však vydržel
O tom, že vše se dá jistým způ-
sobem zneužít, by mohl měsíček 
vyprávět své. Mezi koření se totiž 

dostal podvodem, díky své syté 
a výrazné barvě. Již ve starověkém 
Římě se totiž našli nepoctivci, kte-

ří jím falšovali drahocenný šafrán 
a tento zvyk se v podstatě udržel 
dodnes. Pravda ale je, že jeho 
barva (zvaná kalendulin) dokáže 

krásně zbarvit pokrmy, ať už jde 
o sýry, polévky, omáčky nebo tře-
ba pečivo. 

Cesta k dobré náladě
Ve středověku byla jeho obliba na 
vrcholu, a měsíček, stejně jako 
některé další rostliny, byl na zá-
kladě svého vzhledu pojmenován 
na počest Panny Marie… Marii-

no zlato (měsíček = marigold). 
Připisována mu byla i léčivá 

moc, stačilo se prý na kvetoucí 
měsíček jen podívat a už jste si 
posílili zrak a opustila vás špatná 
nálada. Máte měsíček lékařský? 
Tak to vyzkoušejte, třeba to bude 
u vás fungovat i dnes.              ak ■

Jeho charakteristickým znakem je 
výrazné hnědé zbarvení s černými 
pruhy, které mu umožňuje do-
konale splývat s okolní krajinou. 
Díky tomu je velmi obtížné jej 
spatřit, přestože jeho hlasitý hlas 
(vydává zvuk „krex – krex“) se 
v podvečer ozývá z vysoké trávy. Je 
zdatným cestovatelem, zimu tráví 
v subsaharské Africe, zpět se vrací 
na jaře.
 V obci Svojetice, v lokalitě 
významného krajinného prvku 
(VKP), byl chřástal polní popr-

vé zaznamenán již před několika 
lety, jeho výskyt byl nahlášen i na 
Odbor životního prostředí v Říča-
nech. Letos je zde pozorován opět, 
zhruba od května, slyšet je téměř 
každý večer, někdy i ve dne. Jeho 

přítomnost je důležitým ukazate-
lem kvality a zachovalosti místní-

ho ekosystému, což je další důleži-
tý fakt pro to, VKP ve Svojeticích 
podpořit a zachovat.

 Chřástala polního můžeme sly-
šet spíše v podhorských oblastech, 

třeba na Šumavě, v Doupovských 
horách, Beskydech, z nížinných 
oblastí téměř úplně vymizel. Přes-
tože se četnost samců v posled-
ních letech o něco zvyšuje, k roku 
2000 byl odhad asi jen 1500 kusů. 
U nás je proto výskyt ve Svojeti-
cích (a zaznamenán byl i u Říčan)
kladným znamením a další nadějí 
pro jeho zachování.

Jana Marková, Svojetice ■

PŘÍRODA

Chřástal polní (Crex crex) je středně velký pták, 
velikosti koroptve, který patří mezi vzácné, 
ohrožené a chráněné druhy také u nás, v České 
republice. Vyskytuje se od Evropy po Střední 
Asii. Dříve býval běžný, ale od 50. let min. století 
výrazně vymizel, také díky rozvoji mechanizace, 
rozorávání luk, odvodňování.

CHŘÁSTAL POLNÍ 
je slyšet, málokdy však vidět

„V obci Svojetice byl chřástal 
polní poprvé zaznamenán již před 

několika lety.“

Nenáročná, jednoletá rostlina pocházející původně 
z jižní Evropy a Orientu, bohatě kvetoucí po celé 

léto až dlouho do podzimu – tak to je měsíček 
lékařský (Calendula officinalis). Především na 
venkovských zahrádkách je nepřehlédnutelná, 

její oranžová a sytě žlutá květenství byla vždy 
velmi oblíbená.

Mariino zlato zdobí naše 
zahrádky po generace 

„Měsíček oplývá silnými 
hojivými účinky.“

Měsíček lékařský 
(Calendula 
officinalis)

Chřástal polní (Crex crex)fo
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Od 1. června až do konce září, po tři dny v týdnu (pátek, sobota, neděle) lze 
zavítat na komentované prohlídky zámku v Kostelci nad Černými lesy. 

TIP NA VÝLET

Prohlídková trasa vede přes zámeckou kapli, zá-
mecké komnaty severního křídla, Velký Rytířský 
sál až na zámeckou terasu a nakonec nejvýš – 
pod střechu a krovy, což je část, která je sice mož-

ná pro zámecké prohlídky netypická, ale stojí za 
vidění. Než se sem vydáte, mějte na paměti, že 
přesuny jsou zde po schodech a prohlídky že se 
konají od 10 h, poslední pak vychází v 16 h. ak ■

▲ Přístupová chodba ze zámku do kaple. Dřevě-
né dveře skrývají prý tajemství ukrytého a nikdy 
nenalezeného pokladu.
◄ Přes bývalý hradní příkop se po mostě vstupu-
je do renesančně přestavěného barbakánu (před-
sunutá opevňovací část před hradní bránou, 
obranný prvek hradu) původního hradu. Na 
bráně s hodinovou věží je umístěna erbová deska 
– s erby pánů ze Smiřic a pánů z Hazmburku.

► Zámecká terasa
◄ Zpřístupněné prostory 
pod střechou dávají mož-
nost nahlédnout nejen na  
zrekonstruované krovy, 
ale  odkrývají také vnitřní 
přestavby zámku a zá-
měrné snižování stropů. 

► V sakristii kaple sv. 
Vojtěcha se nacházejí 

cínové sarkofágy rodu 
Smiřických z počátku 17. 
století.  Původní rodinná 

hrobka byla umístěna 
pod presbytářem.

Léto dává příležitost k prohlídce 
ČERNOKOSTELECKÉHO ZÁMKU



ZAPRAZI.EU | 2524 | ZAPRAZI.EU

Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEOKA-
ZET na DVD nebo flešku. Levně.  
Tel: 777 554 484

PŘIJMEME ŘIDIČE sk. C, nejlépe 
zdatnějšího důchodce nebo ZPS 
na IVECO EUROCARGO. Pohodo-
vá práce a rodinný kolektiv. Z Ří-
čanska a okolí. Možnost parková-
ní doma. Tel.: 777 289 798

Hledám fotografa/fotografku 
psů na vyfocení staffbullíků. 
V Doubravčicích a okolí. Odmě-
na za focení dohodou. Děkuji 
za nabídky na tel.: 777 334 002

DOMOV PRO SENIORY kardi-
nála Berana v Mukařově přijme 
do svého kolektivu PEČOVA-
TELKY/PEČOVATELE, nejlépe 
na hlavní pracovní poměr (od-
borný kurz není podmínkou). 
Jsme domov rodinného typu 
s kapacitou 42 klientů. Nabí-
zíme dobré pracovní zázemí, 
možnost vzdělávání, slušné 
platové podmínky a další za-
městnanecké benefity. V pří-
padě zájmu nás můžete kon-
taktovat na tel. 737 282 812  
nebo e-mailu dsmukarov@
praha.charita.cz.

•KONTEJNERY•

•ODVOZ 
SUTÍ BETONU 

SMĚSNÉHO ODPADU 
BIOODPADU•

•DOVOZ 
SYPKÝCH MATERIÁLŮ 

PÍSKU ŠTĚRKU ZEMINY•

•ZEMNÍ PRÁCE•

RYCHLÉ JEDNÁNÍ 
SPOLEHLIVOST

Tel.: 777 322 135

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
      733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

Provádíme zemní,výkopové a demoliční 
práce, dovoz štěrku, písku zeminy, betonu, 

odvoz sutě a komunálního odpadu. 
 výkopy pro inženýrské sítě (vodovod, plynovod,

  kanalizace)
 vyklízení - kontejnery
 bourací práce
 nakládka materiálů
 základy domů, plotů, zdiva
 sklepy, bazény, jímky, vodovodní šachty
 základové desky rodinných domů
 cesty, zámkové dlažby
 dovoz kompostované zeminy
 likvidace sutě demoličních a komunálních 

odpadů
 úprava zahrad a svahovitých terénů

UNC - PÁSOVÝ BAGR - NÁKLADNÍ AUTO

     602 353 409   marek.lejcek@seznam.cz
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BETON, PÍSKY, DRTĚ, KAČÍRKY
DOPRAVA MIX, KONTEJNER, SKLÁPĚČ

BETONÁRKA 
MUKAŘOV

PO-PÁ 7-16 h
SOBOTA 7-12 h

! Sobotní provoz betonárky si vždy ověřte předem telefonicky. 

DISPEČINK TEL: 721 870 737
www.betonmuk.cz

U Mototechny 89 – areál stavebnin PRO-DOMA

MĚSTO MNICHOVICE PŘIJME 
PRACOVNÍKA/CI TERÉNNÍ 

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY
města Mnichovice a okolních obcí na dobu 

neurčitou s plným (příp. kratším) pracovním 
úvazkem od srpna 2023.

✔ Nabízíme smysluplnou práci, 5 týdnů dovolené a mnoho 
zaměstnaneckých benefi tů včetně podpory dalšího vzdělávání.
✔ Řidičský průkaz, nadšení, empatie a schopnost jednat s lidmi 

nutností.

Více informací včetně termínu a způsobu podání 
přihlášek na webu města: www.mnichovice.cz, sekce 
město a úřad/volná pracovní místa. Tel.: 323 666 303

RODINNÉRODINNÉ
MALÍŘSTVÍ MALÍŘSTVÍ 

& LAKÝRNICTVÍ& LAKÝRNICTVÍ

Tel.: 774 818 460
maliri.valenta@seznam
Realizujeme velké i malé 
zakázky, čistota a profe-

sionalita při práci je u nás 
samozřejmos� .

www.malirirodina.cz

Prodej stavebního pozemku 630 m2 v centru města Kostelec nad Černými lesy. 
Je vydáno Závazné stanovisko Měst. úřadu v Říčanech na novostavbu BD se 3 NP, 6x byt 
dispozice 2+kk, zastavěná plocha objektu 165 m2, vč. balkonů 180 m2. Pozemek leží v území 
SM - Plochy smíšené obytné městského jádra. Hlavní funkční využití: stavby pro bydlení - bytové 

domy, rodinné domy. V ulici 
Komenského jsou stávající 
inž. sítě: elektřina, vodovod, 
kanalizace. Přípojky budou 
vybudovány nově, v případě 
naplnění kapacit inž.sítí je 
možná podmínka vlastní 
studny a jímky. 
Cena 6.300.000,- Kč

Jan Čech, 602 336 198, jan.cech@remax-czech.cz

RECYKLÁTŮ
SMĚS SUŤ 
A BETON

DOPRAVU ZAJISTÍME

AKTUÁLNÍ NABÍDKA 

PRODEJ

KONTAKT:

777 322 134 

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

       Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17   So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

PŘIJME DO MODERNÍHO CENTRÁLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH NÁSLEDUJÍCÍ PROFESE:

 Vedoucí školní jídelny

 Kuchař/kuchařka

 Pomocný kuchař/kuchařka

 Expedientka hotových jídel
 Řidič dodávky na rozvoz obědů 
    (poloviční úvazek, vhodný i pro důchodce)

tel.: 603 428 229 | e-mail: catering@arter.cz | www.arter.cz

Pracovní doba: PO-PÁ, pouze ranní směny
JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 

TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.
Email: info@3kznacky.cz

Tel.: 323 601 237

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

 • zodpovědnost • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

 • zvláštní odměny • kurzy • školení •

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Říčany

MÁTE CO SDĚLIT? 
PODNIKÁTE? 

CHCETE INZEROVAT? 
DEJTE O SOBĚ VŠEM 

VĚDĚT
inzerce@zaprazi.eu

tel.: 601 344 588



ZAPRAZI.EU | 2928 | ZAPRAZI.EU

RECYKLAČNÍ LINKA 
TEHOVEC NABÍZÍ 

MOŽNOST ULOŽENÍ 
SUTÍ A BETONU

vždy jen po tel. dohodě
kontakt: 777 322 134 PRACOVNÍKA ÚKLIDU

+ POMOCNOU SÍLU 
DO KUCHYNĚ

***
Nástup příp. ihned
Možnost ubytování

a další benefi ty

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 
e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 

telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

společnost zajišťující správu nemovitostí 
v Říčanech, Praze a Středočeském kraji, 

přijme do svého týmu nové kolegy na 
pracovní pozice: 

Bližší informace na 
tel. 602 220 063 nebo 312 774 270 
nebo osobně po předchozí domluvě na 

adrese Černokostelecká 2205/18, Říčany

UKLÍZEČ
UKLÍZEČKA
společných prostor 

bytových domů, kanceláří 
a skladů
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ZAKÁZKOVÉ 
INTERIÉRY

• dubové podlahy • dveře •
 • schody • kuchyně • 

• stoly • svítidla

Černokostelecká 613/100, Říčany

www.sawing.cz

Soutěžíme o volné vstupenky do Aquapalace Praha v Čestlicích
Tajenku zašlete do 20. srpna 2023 na email redakce@zaprazi.eu. Jména výherců naleznete v Zápraží 9/2023.

Dvoudílnou publikaci Netradiční procházky Prahou českobrodské spisovatelky Stanislavy Jarolímkové, se kterou jste si mohli rozhovor přečíst v červ-
novém vydání časopisu Zápraží, získává paní M. Fatrová z Kozojed, která byla jedním z mnoha čtenářů, kteří nám zaslali správně vyluštěnou tajenku 
křížovky 6/2023 (Vydejte se na výlet a objevujte místa vámi dosud nepoznaná). Gratulujeme! ■

KŘÍŽOVKA O CENY

VODNÍ ATRAKCE NA DOSAH RUKY

Kromě Vodního světa přináší 
aquapark i další možnosti odpo-
činku a zábavy. Zavítat můžete 

také do Saunového světa, který 
se pyšní komplexem dvou desí-
tek saun a prohříváren, včetně 

finských saun, římských lázní 
nebo venkovních saun.
 Chcete získat voucher, navští-
vit Aquapalace Praha a pobavit 
se? Stačí vyluštit naši prázdni-
novou křížovku, zaslat tajenku 
a počkat, zda se dostanete mezi 
výherce. Jejich jména zveřejníme 

v zářijovém vydání Zápraží, vol-
né vstupenky pak budou s plat-
ností do konce roku 2023. ■

V Aquapalace Praha v Čestlicích začala letní sezóna, 
tentokrát se nese v havajském stylu. Vodní svět však nabízí 
atrakce a zážitky ve třech tematických vodních palácích 
a rozsáhlé venkovní zóně po celý rok. Více informací o Aquapalace 

Praha, novinkách 
a programech najdete na 

www.aquapalace.cz

Volejte: 776 145 009 
nebo pište na: 

info@masozpastvin.cz

Do naší bourárny v Hradových 
Střimelicích 38 hledáme 

ZKUŠENÉHO ŘEZNÍKA 
s chutí zapojit se i do našich 

prodejních aktivit.

Jsme rodinná farma s vlastní 
bourárnou na vyzrálé hovězí.

Strukturovaný životopis s motivačním dopisem zašlete na: 
jaroslava.odvarkova@ibot.cas.cz 

Botanický ústav, v. v. i. 
přijme do svého týmu 

VEDOUCÍHO PROVOZU SPRÁVY 
PRŮHONICKÉHO PARKU (M/Ž)
◗ Máte vzdělání v oboru zahradní a krajinářské architektury / 
zahradnického zaměření (VŠ/SŠ – obor ZaKa apod. výhodou), 
zkušenosti s péčí a údržbou zahrad a parků, schopnost vést, 
řídit a koordinovat práce a pracovní tým? MS Offi ce a řidičský 

průkaz skupiny B samozřejmostí, znalost min. 1 světového 
jazyka výhodou. 

◗ Věnovat se budete mj. administrativě, komunikaci s úřady, 
grantovým projektům, přípravě a realizaci odborných 

a kulturních akcí v parku. 
Nabízíme: motivační mzdové ohodnocení, pestré 

zaměstnanecké benefi ty, tel. a notebook, fl exi pracovní dobu 
a občasnou práci z domova, možnost služebního bydlení. 

Přidejte se k nám a pomozte pečovat 
o unikátní dílo krajinářské architektury. 

Nástup od 1. 9. nebo dohodou.
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